
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

DETERMINAZIONE  DEL 23-02-2024
 

REGISTRO GENERALE N. 184
 
 
 
OGGETTO: APPROVVIGIONAMENTO ACQUA POTABILE - IMPEGNO DI SPESA DITTA
MIMA SRL
 
 Si attesta che il presente atto predisposto ai fini dell adozione da parte del Dirigente
conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 
 
 

Determinazione n.184 del 23-02-2024 1/3



 
Premesso che si rende necessario procedere all'acquisto di boccioni di acqua potabile per il
fabbisogno del personale dell'Agenzia;
 
 
Considerato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge
di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione;
 
Visto l’art.49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 che consente di derogare al principio di rotazione
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000,00;
 
Ritenuto, quindi, procedere in autonomia mediante affidamento diretto ad operatore
economico esterno;
 
Premesso che è stato chiesto per le vie brevi un preventivo di spesa alla locale
ditta MIMA  SRL  CONTRADA RUINA  di Faggiano (TA) p.Iva 03068390735;
 
Acquisito formale preventivo da parte della predetta ditta fornitrice in data 19.02.2024 ed
iscritta al prot. generale di questo ente al n.1518, la quale ha chiesto per ogni
singolo boccione €.  8,70, oltre  € 1,91 per  Iva;
 
 
Visto: l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 in cui viene disposto che “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. “ in modo tale che la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre , o atto
equivalente , che contenga , in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento , l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore , il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali , ove richiesti .
 

 
Ritenuto opportuno provvedere ad assumere regolare impegno di spesa;
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, attesta l’insussistenza del conflitto di
interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90;
 
Acquisito il DURC n°42026439 con validità fino al 14/05/2024;
 
Visto il Decreto dell’Amministratore Unico n.154 dell’01/12/2023 che autorizza il Bilancio
provvisorio annualità 2024;
 
Dato atto che sul presente provvedimento si esprime parere in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa
 

D E T E R M I N A
 

1.dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;
 
2.affidare per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, ai

Determinazione n.184 del 23-02-2024 2/3



sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), alla ditta MIMA  SRL  CONTRADA RUINA  di
Faggiano (TA) p.Iva 03068390735, la fornitura di 60 (sessanta) boccioni d’acqua, per
l’importo di € 746,64 comprensivo di Iva;
 
3.impegnare, in favore della ditta MIMA SRL  CONTRADA RUINA  di Faggiano (TA) p.Iva 0
3068390735, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, la somma complessiva di €. 746,64, Iva come per legge compresa, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputando la spesa al capitolo 10403.19 del
bilancio esercizio 2024 codice 08.02.01.103;
 
4.Successivamente, in relazione alla fornitura verrà acquisito per via telematica,
conformemente alla normativa vigente e alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il CIG;
 
5. di dare atto che si procederà alla liquidazione in favore della predetta ditta della somma
dovuta quale corrispettivo per il Servizio di cui in premessa, dopo presentazione di regolare
fattura e con separato atto;
 
6.Di notificare il presente atto all’Ufficio Appalti e Contratti;
 
7. Rendere la presente determina immediatamente esecutiva

 
 

 
IL RESPONSABILE

 DIREZIONE GENERALE
AVV. COSIMO ANTONIO DE LUCA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione n.184 del 23-02-2024 3/3


